
Số: 49 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 07 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội”
giai đoạn 2020 - 2022

Căn cứ Kế hoạch số: 156 - KH/TĐTN-TCKT ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ về thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội” giai đoạn 2020 - 2022,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ xây dựng kế hoạch thực hiện đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội” giai đoạn 2020 -2022, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện tốt việc tham mưu cho công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ đoàn trong Khối tiến tới chuẩn hóa trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên với cán bộ đoàn. Bồi dưỡng nâng cao năng lực, chuẩn hóa đội ngũ cán bộ đoàn cấp cơ sở thông qua việc tham gia các lớp bồi dưỡng cán bộ đoàn, Hội theo phân cấp của Thành đoàn và Đoàn Khối.

Nâng cao trình độ, tính thực tiễn, năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện của đội ngũ cán bộ Đoàn; xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, có hoài bão và lý tưởng cách mạng, có trình độ, năng lực.

Tạo nguồn cán bộ kế cận cho Đại hội Đoàn nhiệm kỳ 2022 – 2027, bổ sung nguồn cán bộ cho Đảng và hệ thống chính trị.

II- CHỈ TIÊU CỤ THỂ

Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn trong toàn Đoàn bộ Khối, với các chỉ tiêu:

- Tham mưu cho cấp ủy bảo đảm 100% cán bộ Đoàn trong Khối được bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn, Hội góp phần nâng cao năng lực và chuẩn hóa đội ngũ cán bộ Đoàn đảm bảo trình độ theo quy chế cán bộ Đoàn.

- 100% Bí thư Đoàn cấp cơ sở (mới được bầu) được đào tạo kiến thức nghiệp vụ cơ bản về công tác Đoàn, Hội.

III- ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Đối tượng trong kế hoạch này được xác định là cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên đang học tập và công tác tại các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc Khối

1.1. Đối tượng đào tạo (nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị): Ban Chấp hành đoàn cấp cơ sở.

1.2. Đối tượng bồi dưỡng theo chức danh: Bí thư Đoàn cấp cơ sở.

1.3. Đối tượng bồi dưỡng về nghiệp vụ: Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cấp cơ sở.

1.4. Đối tượng bồi dưỡng kiến thức bổ trợ: Ngoại ngữ (tiếng Anh); tin học; an ninh quốc phòng, nghiệp vụ ở một số lĩnh vực: Ban Chấp hành Đoàn cấp cơ sở.

1.5. Đối tượng bồi dưỡng giảng viên, báo cáo viên làm công tác bồi dưỡng cán bộ Đoàn: Báo cáo viên cấp Đoàn Khối.

2. Quy mô thực hiện

Hàng năm tổ chức: 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đoàn và phong trào thanh niên; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức bổ trợ; 01 lớp bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên.

IV- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đoàn phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch công chức, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của từng đơn vị. Từ đó xây dựng nội dung tập huấn, bồi dưỡng theo phân cấp phù hợp với từng đối tượng cụ thể.

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất, chuẩn hóa đội ngũ cán bộ đoàn là cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác đoàn và phong trào thanh niên góp phần thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của từng đơn vị.

Công tác bồi dưỡng, tập huấn cần gắn với nhu cầu thực tiễn của cán bộ Đoàn thực tế.

Tập trung đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa chức danh Bí thư, Phó Bí thư cấp cơ sở và cán bộ được quy hoạch vào các chức danh này. Thực hiện chủ trương chỉ giới thiệu ứng cử, bổ nhiệm các chức danh của Đoàn khi đã có chứng chỉ bồi dưỡng theo chức danh.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Đoàn Khối

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch đến các TCCSD trực thuộc. Xin ý kiến chỉ đạo cụ thể của Ban Thường vụ Đảng ủy khối về tổ chức thực hiện.

Liên hệ với các đơn vị có liên quan tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo dự kiến.

2. Cấp cơ sở

Triển khai kế hoạch và trình cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, xin ý kiến, kinh phí, cho cán bộ đoàn tham dự các lớp tập huấn theo số lượng phân bổ.

Tiến hành rà soát nhu cầu học tập lý luận chính trị, thực trạng Bí thư, Phó Bí thư Đoàn chưa đủ tiêu chuẩn về trình độ lý luận chính trị, đề xuất cấp ủy tạo điều kiện cho đi học tập.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội” giai đoạn 2020 - 2022, đề nghị Ban Chấp hành các TCCSD trực thuộc thực hiện theo đúng tinh thần kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Văn Sửu, BT Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- 66 TCCSD trực thuộc;
- Website Đoàn Khối;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phan Anh Trang